1

“PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM, PARA CONSTITUIÇÃO DE RELAÇÃO
JURÍDICA DE EMPREGO PÚBLICO POR TEMPO INDETERMINADO, TENDO EM
VISTA O PREENCHIMENTO DE 10 POSTOS DE TRABALHO NA
CARREIRA/CATEGORIA DE ASSISTENTE OPERACIONAL – ÁREA DE ATIVIDADE
DE VIGILANTE - AVISO N.º 13654/2023

ATA

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, nesta cidade de
Albufeira e no edifício deste Município, reuniu o júri do procedimento concursal comum para
constituição de relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado, tendo em vista o
preenchimento de 10 postos de trabalho, na carreira/categoria de Assistente Operacional, área de
atividade de vigilante, conforme despacho da Vereadora do Pelouro dos Recursos Humanos,
Cláudia Cristina Dias Guedelha, de 30 de Maio de 2023, publicado no Diário da República, 2.ª
Série, n.º 138, Aviso n.º 13654/2023, de 18 de Julho de 2023, estando presentes a Presidente do
Júri, Rossana Soraia Timóteo Caldeira André, Técnica Superior, o 1.º vogal efetivo, Miguel
Barreto Bispo, Técnico Superior e a 2.ª vogal efetiva, Marta Sofia Guerreiro Raposo Martins,
Agente Municipal de 2ª Classe. ---------------------------------------------------------------------------------

Esta reunião teve como objetivo verificar os elementos apresentados pelos candidatos,
designadamente a posse dos requisitos exigidos e a apresentação dos documentos essenciais à sua
admissão ou exclusão, tendo o júri, nos termos da Lei, deliberado, por unanimidade, o seguinte:  ---

1. ---- Admitir ao procedimento concursal os seguintes candidatos: ---------------------------------

Abílio Silvestre Fonseca-----------------------------------------------------------------------------------------
Adriana Filipa Pereira Ramos-----------------------------------------------------------------------------------
Aldino Manuel Soares Coelho Xavier-------------------------------------------------------------------------
Alessandro Basílio de Oliveira---------------------------------------------------------------------------------
Alexandre de Jesus dos Reis Barradas Lourenço------------------------------------------------------------
Ana Catarina Amado Bailote-----------------------------------------------------------------------------------
Ana Joana Sotto Maior Antunes-------------------------------------------------------------------------------
André Alexandre Colaço Silva---------------------------------------------------------------------------------
André Duarte Silva Morgado-----------------------------------------------------------------------------------
Ângela Sofia Bernardo Alambre-------------------------------------------------------------------------------
Antero Miguel Duarte Nobre-----------------------------------------------------------------------------------
Aristides José Chantre Mestre----------------------------------------------------------------------------------
Arnaldo António Antunes Silva--------------------------------------------------------------------------------
Bruno Miguel Mota Ferreira------------------------------------------------------------------------------------
Carla Solange Pestana Almeida--------------------------------------------------------------------------------
Cátia Marisa Ribeiro---------------------------------------------------------------------------------------------
César Gabriel Ferreira Pinto------------------------------------------------------------------------------------
Cíntia Regina dos Santos Menegazzo-------------------------------------------------------------------------
Cristina Barbosa--------------------------------------------------------------------------------------------------
Dalila Pereira Ramos da Mata Pais----------------------------------------------------------------------------
Edna dos Santos e Silva-----------------------------------------------------------------------------------------
Eduardo Santos Cabrita Pereira--------------------------------------------------------------------------------
Erica Santos-------------------------------------------------------------------------------------------------------
Fábio Filipe Ferreira Caixeirinho------------------------------------------------------------------------------

2

Fábio Miguel Rosa Gonçalves---------------------------------------------------------------------------------
Francisco Fernando Rico Bravo--------------------------------------------------------------------------------
Francisco Guerreiro Raposo------------------------------------------------------------------------------------
Hélio José Pinto Xavier------------------------------------------------------------------------------------------
Hélio Manuel da Luz Guerreiro (a)----------------------------------------------------------------------------
Ileana Claúdia Stancu--------------------------------------------------------------------------------------------
Joana Filipa Fernandes de Brito--------------------------------------------------------------------------------
João José Gapete Veríssimo-------------------------------------------------------------------------------------
João Miguel Fula Marques Bento------------------------------------------------------------------------------
Jorge Emanuel Marçal Carvalho-------------------------------------------------------------------------------
Jorge Miguel Morgado Bailote---------------------------------------------------------------------------------
José Luís Valentim Banana-------------------------------------------------------------------------------------
José Miguel Guerreiro Pontes----------------------------------------------------------------------------------
José Ricardo Freitas Vieira-------------------------------------------------------------------------------------
Júlia Maria Sousa da Silva Bento------------------------------------------------------------------------------
Marcelo Pereira Queiroz Maia----------------------------------------------------------------------------------
Márcia Rafael Neto-----------------------------------------------------------------------------------------------
Marco Miguel Nunes Duarte------------------------------------------------------------------------------------
Marco Paulo Suzano Lourenço---------------------------------------------------------------------------------
Maria de Jesus Gonçalves Moreira-----------------------------------------------------------------------------
Maria Inês Guerreiro dos Santos Silva------------------------------------------------------------------------
Maria José Guerreiro Martins Carvalho----------------------------------------------------------------------
Mário Cesar Baptista Franco Jonas----------------------------------------------------------------------------
Miguel Leitão Nobre---------------------------------------------------------------------------------------------
Nelson Coelho Neves--------------------------------------------------------------------------------------------
Nelson Correia Oliveira-----------------------------------------------------------------------------------------
Nelson José Vieira Silvestre (a)--------------------------------------------------------------------------------
Nelson Martins Freitas-------------------------------------------------------------------------------------------
Nuno Miguel Duarte Rodrigues--------------------------------------------------------------------------------
Paulo Alexandre Sim Sim Monteiro---------------------------------------------------------------------------
Paulo Jorge Gonçalves Gouveia--------------------------------------------------------------------------------
Pedro Martins Pires de Almeida (a)----------------------------------------------------------------------------
Pedro Miguel Teixeira Vidal------------------------------------------------------------------------------------
Renato Miguel Lopes Amaro Pereira Barata-----------------------------------------------------------------
Rita da Luz Guerreiro-------------------------------------------------------------------------------------------
Rúben Leonardo da Silva Dias---------------------------------------------------------------------------------
Rui Miguel Cabrita Alves---------------------------------------------------------------------------------------
Sérgio Manuel Guerreiro Anastácio---------------------------------------------------------------------------
Sónia da Silva Guerreiro----------------------------------------------------------------------------------------
Soraia Cristina Rodrigues Correia-----------------------------------------------------------------------------
Tânia Marisa Gouveia Medronho------------------------------------------------------------------------------
Tiago Dâmaso Henrique Bila-----------------------------------------------------------------------------------
Tomás Filipe Silva da Silva-------------------------------------------------------------------------------------
Valter Humberto Daniel Pinto----------------------------------------------------------------------------------
Victor Manuel Martinho d'Almeida e Melo-------------------------------------------------------------------
Victor Manuel Pereira-------------------------------------------------------------------------------------------
Viorica Avram----------------------------------------------------------------------------------------------------
Virgínia Oliveira Santos-----------------------------------------------------------------------------------------
Vítor Pedro de Matos Ferreira Martins------------------------------------------------------------------------
(a) Candidato(a) portador(a) de grau de deficiência igual ou superior a 60%.  --------------------------

2. Excluir do presente procedimento concursal os candidatos abaixo indicados por ordem
alfabética, pelos fundamentos que a seguir se enumeram:

3

a) Por não ter apresentado documento comprovativo da posse das habilitações literárias exigidas,
conforme previsto no aviso de abertura do procedimento concursal:-------------------------------------

Joana Gabriela do Paço Teixeira-------------------------------------------------------------------------------
Jorge Emanuel Miranda Velho---------------------------------------------------------------------------------
b) Por não possuir as habilitações literárias exigidas, conforme previsto no aviso de abertura do
procedimento concursal:----------------------------------------------------------------------------------------
Adriano Filipe Valente Ribeiro--------------------------------------------------------------------------------
Claúdia Guerreiro Martins Belchior---------------------------------------------------------------------------
Gonçalo José Correia Cabrita----------------------------------------------------------------------------------
Ricardo Jorge Amado Bailote----------------------------------------------------------------------------------
Rúben Manuel Rodrigues Fonseca-----------------------------------------------------------------------------
c) Por ter apresentado fotocópia de documento inidóneo e rasurado com adulteração da
informação original alusiva à posse das habilitações literárias, cuja aferição foi solicitada ao
Agrupamento de Escolas Albufeira Poente e concludentemente confirmada:---------------------------
João Carlos Casal Santana Vieira------------------------------------------------------------------------------
Mais deliberou o júri promover a notificação de todos os candidatos a excluir, por ofício registado,
para no âmbito do exercício do direito de participação dos interessados, no prazo de 10 dias úteis
dizerem, querendo, por escrito, o que se lhes oferecer.  -----------------------------------------------------

E nada mais havendo a tratar, foi dada por encerrada a reunião, de que se lavrou a presente ata
que, vai ser assinada pelos elementos do júri. ---------------------------------------------------------------

A Presidente do júri

_____________________________________

Rossana Soraia Timóteo Caldeira André, Técnica Superior

O 1º Vogal efetivo

____________________________________________

Miguel Barreto Bispo, Técnico Superior

A 2ª Vogal efetiva

___________________________________

Marta Sofia Guerreiro Raposo Martins, Agente Municipal de 2.ª Classe

		2023-09-25T09:37:03+0100

		2023-09-25T10:21:36+0100

		2023-09-25T11:32:01+0100